
Κ.∆.Π. 35/2002 
Ο  Π ΕΡΙ Φ Ο ΡΟ Υ Π ΡΟ ΣΤΙΘ ΕΜ ΕΝ Η Σ Α ΞΙΑ Σ Ν Ο Μ Ο Σ 

[ΝΟΜΟΣ 95(Ι) ΤΟΥ 2000] 
Οι περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Γενικοί) Κανονισµοί του 2001 

 
Γνωστοποίηση µε βάση τον κανονισµό 32(1) 

 
Επίσηµη 
Εφηµερίδα 
Παράρτηµα 
Τρίτο (Ι) 
27/7/2001 

Ο Έφορος Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες 
που του παρέχει ο κανονισµός 32(1) των περί Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας (Γενικών) Κανονισµών του 2001, 
γνωστοποιεί τα ακόλουθα. 

 
 

ΣΧΕ∆ΙΑ ΛΙΑΝΟΠΩΛΗΤΩΝ 
 

ΓΕΝΙΚΑ 
 

1.  Οποιοσδήποτε λιανοπωλητής του οποίου η οικονοµική δραστηριότητα 
ταξινοµείται στους στατιστικούς κώδικες που αναφέρονται στο Παράρτηµα Α 
της Γνωστοποίησης αυτής, µπορεί να χρησιµοποιεί οποιοδήποτε από τα Σχέδια 
Α, Β ή Γ που επεξηγούνται πιο κάτω για τον προσδιορισµό της φορολογητέας 
αξίας των λιανικών του συναλλαγών και τον υπολογισµό του φόρου εκροών 
όταν αποδίδει λογαριασµό για το Φ.Π.Α.  Ο στατιστικός κώδικας κάθε 
υποκειµένου στο φόρο προσώπου φαίνεται στο πιστοποιητικό εγγραφής στο 
Μητρώο Φ.Π.Α.  
 

2. Ένας λιανοπωλητής µπορεί να χρησιµοποιήσει οποιοδήποτε Σχέδιο χωρίς 
την προηγούµενη έγκριση του Εφόρου, αλλά µόνο για τις λιανικές του 
πωλήσεις.  Λιανοπωλητές που πραγµατοποιούν µη λιανικές πωλήσεις ή 
πωλήσεις σε άλλα υποκείµενα στο φόρο πρόσωπα, θα πρέπει να αποδίδουν 
λογαριασµό για τέτοιες πωλήσεις µε το συνηθισµένο τρόπο. 

 
3. Οποιοσδήποτε άλλος λιανοπωλητής του οποίου η οικονοµική 

δραστηριότητα δεν ταξινοµείται στους στατιστικούς κώδικες του 
Παραρτήµατος Α, µπορεί να χρησιµοποιεί ένα από τα Σχέδια, µόνο αφού 
εξασφαλίσει προηγούµενη έγκριση από τον Έφορο. 

 
4. Αν ένας λιανοπωλητής χρησιµοποιεί ένα Σχέδιο για ορισµένες από τις 

παραδόσεις ή παροχές του και το συνηθισµένο τρόπο υπολογισµού του φόρου 
εκροών για άλλες, ή αν του επιτρέψει ο Έφορος να χρησιµοποιεί δύο ή 
περισσότερα Σχέδια, κάθε καθορισµένη φορολογική περίοδο πρέπει να 
προσθέτει το φόρο εκροών όπως υπολογίζεται µε κάθε µέθοδο χωριστά και το 
άθροισµα θα αποτελεί το συνολικό φόρο εκροών της  καθορισµένης 
φορολογικής περιόδου.    

 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α 

 
5. Ένας λιανοπωλητής που αποφασίζει να υιοθετήσει οποιοδήποτε από τα 

Σχέδια, οφείλει σύµφωνα µε τις διατάξεις του κανονισµού 22(1) των περί Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας (Γενικών) Κανονισµών του 2001 να δηµιουργεί και 
ενηµερώνει την κατάσταση µε στοιχεία για τις ηµερήσιες του εισπράξεις, το 
οποίο για σκοπούς αυτής της Γνωστοποίησης καλείται αρχείο «καθηµερινών 
ακαθάριστων εσόδων».  ∆εν τυγχάνουν εφαρµογής οι διατάξεις που 
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αναφέρονται στις υποπαραγράφους (1) και (2) της παραγράφου 4 της 
Γνωστοποίησης που εκδόθηκε µε βάση τον κανονισµό 22(2) των περί Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας (Γενικών) Κανονισµών του 2001 σχετικά µε τη µορφή και 
τον τρόπο τήρησης των αρχείων που αναφέρονται στον κανονισµό αυτό.  

 
6. Τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα υπολογίζονται µε την ακόλουθη 
µέθοδο: 
   Καταχωρούνται στο ειδικό βιβλίο όλες οι εισπράξεις (συµπεριλαµβανοµένου 
και του Φ.Π.Α.) για όλες τις λιανικές συναλλαγές τοις µετρητοίς κατά το χρόνο 
που πραγµατικά λαµβάνονται.  Καταχωρούνται ακόµη και οι εισπράξεις για 
λιανικές συναλλαγές που πραγµατοποίησε ο λιανοπωλητής πριν αρχίσει να 
εφαρµόζει το Σχέδιο.  ∆εν περιλαµβάνονται στις καταχωρήσεις οι πωλήσεις επί 
πιστώσει, των οποίων οι πληρωµές καταχωρούνται όταν εισπραχθούν από το 
λιανοπωλητή. 
 

7. Το αρχείο των καθηµερινών ακαθάριστων εσόδων µπορεί να 
ενηµερώνεται είτε µε βάση τα ρολά ταµειακής µηχανής αν χρησιµοποιείται είτε 
µε βάση τα αντίγραφα αποδείξεων είσπραξης που εκδίδει.  Από αυτό το αρχείο 
θα λαµβάνονται τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης και όχι απλώς 
καταµετρώντας τα µετρητά στο ταµείο της.  
 

8. Ένας λιανοπωλητής οφείλει –  
 
(α)  να καταχωρεί τα ακόλουθα ποσά στα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα 

όπως τα λαµβάνει από τους πελάτες - 
- µετρητά· 
- επιταγές· 
- παραστατικά δελτία πιστωτικών ή χρεωστικών καρτών. 

 
(β)  να προσθέτει τα ακόλουθα ποσά και να τα καταχωρεί στα καθηµερινά 

ακαθάριστα έσοδα την ηµέρα που πραγµατοποιείται η συναλλαγή: 
 

- την αξία οποιωνδήποτε αγαθών λαµβάνονται από την επιχείρηση 
  για προσωπική χρήση ή µη επιχειρηµατικούς σκοπούς· 
- την καθορισµένη τιµή πώλησης αγαθών ή υπηρεσιών για τα οποία 
λαµβάνει αντιπαροχή σε είδος· 
-την ονοµαστική αξία οποιουδήποτε δωροκουπονιού που 
εξαργυρώνεται· και 
- οποιεσδήποτε άλλες εισπράξεις για λιανικές πωλήσεις. 

 
(γ)  όταν προβαίνει σε µερικές ανταλλαγές, παραδόσεις για πώληση ή 

επιστροφή, λήψη προκαταβολών, ή σε άλλες ειδικές συναλλαγές, θα 
πρέπει να γίνονται οι ανάλογες αναπροσαρµογές στα καθηµερινά 
ακαθάριστα έσοδα.   

 
9.  Ο λιανοπωλητής µπορεί να µειώνει τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα  του 

µε τα εξής: 
(α)  αναθεωρηθείσες συναλλαγές (όταν µια συναλλαγή έχει ακυρωθεί 

κατά το χρόνο του λάθους)· 
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(β)  επιταγές χωρίς αντίκρισµα από πελάτες τοις µετρητοίς (όχι, όµως, 
από πελάτες επί πιστώσει)· 

(γ)  χρησιµοποίηση της ταµειακής µηχανής για σκοπούς επιµόρφωσης 
του προσωπικού εφόσον αυτό µπορεί να τεκµηριωθεί· 

(δ)  εισπράξεις που καταχωρήθηκαν για εξαιρούµενες συναλλαγές· 
(ε) εισπράξεις για αγαθά ή υπηρεσίες των οποίων ο φόρος δεν µπορεί 

να αποδοθεί µέσα από το σχέδιο· 
(στ)επιστροφές χρηµάτων σε πελάτες σε σχέση µε φορολογητέες 

συναλλαγές που καλύπτουν υπερχρεώσεις που έγιναν κατά λάθος 
ή επιστροφές ακατάλληλων ή ελαττωµατικών αγαθών. 

 
10.  Αν ο λιανοπωλητής κάνει µια αναπροσαρµογή αλλά αργότερα λάβει 

πληρωµή, το ποσό πρέπει να συµπεριληφθεί και καταχωρηθεί στα 
καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα. 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ Α 
 
11.  Αυτό το Σχέδιο µπορεί να χρησιµοποιηθεί µόνο από λιανοπωλητές οι 

οποίοι πραγµατοποιούν συναλλαγές που επιβαρύνονται είτε αποκλειστικά µε τον 
κανονικό φορολογικό συντελεστή είτε αποκλειστικά µε το µειωµένο φορολογικό 
συντελεστή.  Επιπρόσθετα, λιανοπωλητές που πραγµατοποιούν συναλλαγές 
υποκείµενες στο µηδενικό συντελεστή ή που εµπίπτουν τόσο στον κανονικό όσο 
και στο µειωµένο συντελεστή, δεν επιτρέπεται να χρησιµοποιούν το Σχέδιο 
αυτό.  
 
12. Όποιος εφαρµόζει το Σχέδιο Α, κάθε καθορισµένη φορολογική 

περίοδο – 
(α)  αθροίζει τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της 

περιόδου που εµπίπτουν αποκλειστικά στον κανονικό φορολογικό 
συντελεστή Φ.Π.Α. ή αποκλειστικά στο µειωµένο φορολογικό 
συντελεστή Φ.Π.Α., και  

(β)  πολλαπλασιάζει το άθροισµα µε το ανάλογο κλάσµα του Φ.Π.Α. 
το οποίο υπολογίζεται – 
(ι) εφαρµόζοντας το εξής κλάσµα εάν οι συναλλαγές εµπίπτουν 
αποκλειστικά στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή  
 

     κανονικός συντελεστής___  =κλάσµα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α.                    
100%+κανονικός συντελεστής 

ή 
(ιι) εφαρµόζοντας το εξής κλάσµα αν οι συναλλαγές εµπίπτουν 
αποκλειστικά στο µειωµένο συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
 

     µειωµένος συντελεστής___ =κλάσµα µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α.                  
100%+µειωµένος συντελεστής 

 
Το αποτέλεσµα του πολλαπλασιασµού είναι ο φόρος εκροών για τις 
φορολογητέες συναλλαγές που εµπίπτουν µέσα στο Σχέδιο. 
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ΣΧΕ∆ΙΟ Β 
 
13. Το Σχέδιο Β µπορεί να χρησιµοποιηθεί από λιανοπωλητές –  

Που πραγµατοποιούν λιανικές συναλλαγές που εµπίπτουν σε δύο ή 
τρεις διαφορετικούς συντελεστές (δηλαδή κανονικό, µειωµένο και 
µηδενικό) 

και 
που είναι σε θέση να διαχωρίζουν κατά συντελεστή επακριβώς τα 
καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα τους κατά το χρόνο της συναλλαγής. 

 
14. Όποιος εφαρµόζει το Σχέδιο Β, κάθε καθορισµένη φορολογική 

περίοδο – 
(α)  Αθροίζει τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της 

περιόδου τα οποία προέρχονται από συναλλαγές που 
επιβαρύνονται αποκλειστικά µε τον κανονικό φορολογικό 
συντελεστή (αν υπάρχουν),  

(β) αθροίζει τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της 
περιόδου τα οποία προέρχονται από συναλλαγές που 
επιβαρύνονται αποκλειστικά µε το µειωµένο φορολογικό 
συντελεστή (αν υπάρχουν), 

(γ) αθροίζει τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδα του αυτής της 
περιόδου τα οποία προέρχονται από συναλλαγές που 
επιβαρύνονται αποκλειστικά µε το µηδενικό φορολογικό 
συντελεστή (αν υπάρχουν), 

(δ) πολλαπλασιάζει το άθροισµα των (α) και (β) µε το ανάλογο 
κλάσµα του Φ.Π.Α. το οποίο υπολογίζεται  

 (ι) εφαρµόζοντας το εξής κλάσµα εάν οι συναλλαγές εµπίπτουν 
στον κανονικό συντελεστή Φ.Π.Α. , δηλαδή  

 

     κανονικός συντελεστής___ =κλάσµα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α.                                  
100%+κανονικός συντελεστής 

ή 
 (ιι) εφαρµόζοντας το εξής κλάσµα αν οι συναλλαγές εµπίπτουν 

στο µειωµένο συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
 

     µειωµένος συντελεστής___ =κλάσµα µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α.                           
100%+µειωµένος συντελεστής 

 
Το άθροισµα των αποτελεσµάτων των πολλαπλασιασµών, ή ανάλογα 
µε την περίπτωση το αποτέλεσµα του πολλαπλασιασµού, είναι ο 
φόρος εκροών για συναλλαγές που εµπίπτουν µέσα στο Σχέδιο. 
 
 

ΣΧΕ∆ΙΟ Γ 
 

15. Το Σχέδιο Γ µπορεί να χρησιµοποιηθεί από λιανοπωλητές – 
Που παραδίδουν αγαθά που επιβαρύνονται µε τον κανονικό 
συντελεστή, το µειωµένο συντελεστή και τον µηδενικό 
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συντελεστή, και των οποίων η συνολική ετήσια αξία των 
φορολογητέων συναλλαγών δεν υπερβαίνει τις £ 70.000. 

 
Το Σχέδιο Γ δεν εφαρµόζεται για-  

Παροχές υπηρεσιών, συµπεριλαµβανοµένων και των υπηρεσιών 
εστιατορίου και άλλων παρόµοιων υπηρεσιών επισιτισµού, και  

 παραδόσεις αγαθών που έκανε ή καλλιέργησε ο ίδιος ο 
λιανοπωλητής. 

 
16. Όποιος χρησιµοποιεί το Σχέδιο Γ, κάθε καθορισµένη φορολογική 

περίοδο-  
 (α) Αθροίζει όλα τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδά του της καθορισµένης 

φορολογικής περιόδου, 
(β)  αθροίζει το κόστος (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.) των 

υποκείµενων στον κανονικό συντελεστή αγαθών, που προµηθεύτηκε 
κατά την διάρκεια της καθορισµένης φορολογικής περιόδου για 
µεταπώληση, 

(γ)  αθροίζει το κόστος (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.) των 
υποκείµενων στο µειωµένο συντελεστή αγαθών, που προµηθεύτηκε 
κατά την διάρκεια της καθορισµένης φορολογικής περιόδου για 
µεταπώληση, 

(δ) αθροίζει το κόστος (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.) των 
υποκείµενων στο κανονικό συντελεστή, των υποκείµενων στο 
µειωµένο συντελεστή και τον υποκείµενων στο µηδενικό συντελεστή 
αγαθών, που προµηθεύτηκε κατά την διάρκεια της καθορισµένης 
φορολογικής περιόδου για µεταπώληση, 

(ε) διαιρεί το άθροισµα του (β) δια του αθροίσµατος του (δ) και 
πολλαπλασιάζει το αποτέλεσµα επί το άθροισµα του (α), δηλαδή 

 β Χ α = ε, 
 δ 
(ζ) διαιρεί το άθροισµα του (γ) δια του αθροίσµατος του (δ) και 

πολλαπλασιάζει το αποτέλεσµα επί το άθροισµα του (α), δηλαδή 
 γ  Χ α = ζ, 
 δ 
(η) πολλαπλασιάζει το αποτέλεσµα του (ε) µε το κλάσµα του κανονικού 

συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή  
 

               κανονικός συντελεστής___ =κλάσµα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α.                                   
       100%+κανονικός συντελεστής    
 

(θ) πολλαπλασιάζει το αποτέλεσµα του (ζ) µε το κλάσµα του µειωµένου 
συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή  

 

     µειωµένος συντελεστής___  =κλάσµα µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α.                                      
100%+µειωµένος συντελεστής     
 

(ι)   και αθροίζει τα αποτελέσµατα των (η) και (θ). 
 
Το αποτέλεσµα του τελευταίου αθροίσµατος είναι ο φόρος εκροών της 
καθορισµένης φορολογικής περιόδου για τις συναλλαγές που εµπίπτουν 
µέσα στο Σχέδιο. 
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17. Ετήσια αναπροσαρµογή 

Οι λιανοπωλητές που χρησιµοποιούν το Σχέδιο Γ οφείλουν να προβαίνουν 
σε ετήσια αναπροσαρµογή των υπολογισµών τους για να καλυφθεί 
οποιαδήποτε διαφορά προκύπτει από την πληρωµή κατά τη διάρκεια του 
έτους περισότερου ή λιγότερου του πραγµατικά οφειλόµενου φόρου. 
 
Όποιος υιοθετεί το Σχέδιο Γ πρέπει να προβαίνει στην ετήσια 
αναπροσαρµογή στις-  

30 Σεπτεµβρίου   -  αν οι καθορισµένες φορολογικές του περίοδοι 
λήγουν την τελευταία ηµέρα του ∆εκεµβρίου, 
Μαρτίου, Ιουνίου και Σεπτεµβρίου,  

31 Οκτωβρίου     -  αν οι καθορισµένες φορολογικές του περίοδοι 
λήγουν την τελευταία ηµέρα του Ιανουαρίου, 
Απριλίου, Ιουλίου και Οκτωβρίου, 

30 Νοεµβρίου      -  αν οι καθορισµένες φορολογικές του περίοδοι 
λήγουν την τελευταία ηµέρα του Φεβρουαρίου, 
Μαϊου, Αυγούστου και Νοεµβρίου. 

Όταν κάποιος λιανοπωλητής αρχίζει να χρησιµοποιεί το Σχέδιο Γ για 
πρώτη φορά σε µια καθορισµένη φορολογική περίοδο και δε 
συµπληρώνονται δώδεκα µήνες µέχρι την πρώτη ηµεροµηνία που 
οφείλει να προβεί στην ετήσια αναπροσαρµογή, τότε θα µεταφερθεί η 
ηµεροµηνία αυτή στο επόµενο έτος. 

 
18. Όποιος προβαίνει σε ετήσια αναπροσαρµογή-   
 
(α) Αθροίζει όλα τα καθηµερινά ακαθάριστα έσοδά του ολόκληρου του 

έτους, 
(β)  αθροίζει το κόστος (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.) των 

υποκείµενων στο κανονικό συντελεστή αγαθών, που προµηθεύτηκε 
κατά την διάρκεια του έτους για µεταπώληση, 

(γ)  αθροίζει το κόστος (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.) των 
υποκείµενων στο µειωµένο συντελεστή αγαθών, που προµηθεύτηκε 
κατά την διάρκεια του έτους για µεταπώληση, 

(δ)  αθροίζει το κόστος (συµπεριλαµβανοµένου και του Φ.Π.Α.) των 
υποκείµενων στο κανονικό συντελεστή, των υποκείµενων στο 
µειωµένο συντελεστή και των υποκείµενων στο µηδενικό συντελεστή 
αγαθών, που προµηθεύτηκε κατά την διάρκεια του έτους για 
µεταπώληση, 

(ε) διαιρεί το άθροισµα του (β) δια του αθροίσµατος του (δ) και 
πολλαπλασιάζει το αποτέλεσµα επί το άθροισµα του (α), δηλαδή 

 β Χ α = ε, 
 δ 
(ζ) διαιρεί το άθροισµα του (γ) δια του αθροίσµατος του (δ) και 

πολλαπλασιάζει το αποτέλεσµα επί το άθροισµα του (α), δηλαδή 
 γ  Χ α = ζ, 
 δ 
(η) πολλαπλασιάζει το άθροισµα του (ε) µε το κλάσµα του κανονικού 

συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή 
 

           κανονικός συντελεστής___      =κλάσµα κανονικού συντελεστή Φ.Π.Α.                                  
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    100%+κανονικός συντελεστής    
 

(θ) πολλαπλασιάζει το άθροισµα του (ζ) µε το κλάσµα του µειωµένου 
συντελεστή Φ.Π.Α., δηλαδή  

 

     µειωµένος συντελεστής___ =κλάσµα µειωµένου συντελεστή Φ.Π.Α.                                       
100%+µειωµένος συντελεστής     
 

(ι)  αθροίζει τα αποτελέσµατα των (η) και (θ) 
(κ) αθροίζει το φόρο εκροών που έχει υπολογιστεί σε κάθε καθορισµένη 

φορολογική περίοδο σύµφωνα µε το Σχέδιο Γ. 
 
(Αν αυτή είναι η πρώτη αναπροσαρµογή πρέπει να περιληφθούν όλες οι 
καθορισµένες φορολογικές περίοδοι από την ηµεροµηνία που ο 
λιανπωλητής άρχισε να εφαρµόζει το Σχέδιο.  Για όλες τις µεταγενέστερες 
αναπροσαρµογές πρέπει να περιληφθούν µόνο οι  καθορισµένες 
φορολογικές περίοδοι από την τελευταία αναπροσαρµογή). 
 

Αν το άθροισµα της υποπαραγράφου (ι) είναι µικρότερο από το 
άθροισµα της υποπαραγράφου (κ), ο λιανοπωλητής έχει πληρώσει 
περισσότερο φόρο από τον οφειλόµενο και µπορεί να καταχωρήσει τη 
διαφορά αυτή στο «µερίδιο του επιτρεπόµενου Φ.Π.Α.» του λογαριασµού 
Φ.Π.Α. που τηρεί για την περίοδο που καλύπτει η αναπροσαρµογή. 
 

Αν το άθροισµα της υποπαραγράφου (ι) είναι µεγαλύτερο από άθροισµα 
της υποπαραγράφου (κ), ο λιανοπωλητής έχει πληρώσει λιγότερο φόρο 
από τον οφειλόµενο και πρέπει να καταχωρήσει τη διαφορά στο «µερίδιο 
του καταβλητέου Φ.Π.Α.» του λογαριασµού Φ.Π.Α. που τηρεί για την 
περίοδο που καλύπτει η αναπροσαρµογή. 

 
ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ 
19. Προτρέπονται οι λιανοπωλητές να χρησιµoποιούν ταµειακές 

µηχανές που έχουν τη δυνατότητα –  
- Να διαχωρίζουν τις πωλήσεις κατά συντελεστή Φ.Π.Α. (κανονικό, 
µειωµένο και µηδενικό) 
-  να δείχνουν το φόρο χωριστά, 
-  να έχουν δηµοσιονοµική µνήµη (fiscal memory). 
Οι προδιαγραφές τέτοιων ταµειακών µηχανών είναι αυτές που 

καθορίζονται σε οποιαδήποτε πρωτογενή ή δευτερογενή νοµοθεσία που 
εκάστοτε ισχύει στη ∆ηµοκρατία σχετικά µε τις εν λόγω ταµειακές µηχανές.  
 

20.  Η παρούσα Γνωστοποίηση θα τεθεί σε ισχύ από την ηµεροµηνία 
έναρξης της ισχύος των πιο πάνω Κανονισµών. 
 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
 
(α) Κώδικες που αρχίζουν από –  

620  (λιανικό εµπόριο) 
631  (εστιατόρια, ταβέρνες και παρόµοια) 
632  (ξενοδοχεία, τουριστικά διαµερίσµατα, ξενώνες ύπνου     

και κατασκηνώσεις) 
949   (άλλες υπηρεσίες αναψυχής µ.α.κ.) 
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951  (υπηρεσίες επιδιόρθωσης µ.α.κ.) 
952 (ατµοκαθαριστήρια, πλυντήρια και βαφεία) 
953 (οικιακές υπηρεσίες) 
954 (διάφορες προσωπικές υπηρεσίες) 

 
(β) Οι πιο κάτω κώδικες: 

7112.1 Μεταφορές επιβατών µε λεωφορεία 
7113.1 Μεταφορές επιβατών µε ταξί 
7114.1 Οδικές µεταφορές φορτίου (περιλαµβάνουν και τις  

µεταφορές δεµάτων και διεθνείς οδικές µεταφορές) 
7116.1 Ενοικιάσεις αυτoκινήτων χωρίς οδηγό 
7116.2 Χώροι Στάθµευσης 
9412.2 Προβολή κινηµατογραφικών ταινιών (κινηµατογράφος) 
9412.3 ∆ιανοµή και ενοικίαση ταινιών βίντεο (βίντεο κλαµπ) 
9414.1 Θέατρα και παρόµοιες υπηρεσίες. 

 
 

 
 

 
 
 
 


